COMUNE di MAROPATI

>y Citta Metropolitana di Reggio Calabria

C®.1. 00312730807
’_\_/

DETERMINAZIONE n. 26 del 06.03.2020

Lavori di “Messa in sicurezza via F. Seminara, Kiaopa e palestra plesso scolastico d| via
OGGETTO | Europa”. Approvazione e liquidazione incentivo al RUP ai sesi dell’ art. 113 c. 2 de
Dlgs 50/2016

Il sottoscritto Giorgio PAPASIDERO, Responsabilel deervizio N.1: Affari Generali — Istituzionali —
Amministrativi — Servizi Demografici — Servizio Sale Pubblica Istruzione e Servizio Legale, ai sele$ D.Lgs.
267/2000 e del Decreto Sindacale N. 4 del 23/0%201

PREMESSO CHE: -Con deliberazione del Consiglio comunale n. O8dta 18/02/2019, esecutiva, é stato
approvato il bilancio di previsione per I'esercifilmanziario corrente;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 10.0428fiprovazione PEG 2018-2020

VISTI

» il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, tdasnico delle leggi sull'ordinamento degli entdd” e,
in particolare:

» larticolo 107 che assegna ai dirigenti la compedein materia di gestione, ivi compresa la respuilita
delle procedure di gara e I'impegno di spesa #&idalo 109, comma 2, che assegna le funzioni dnagdi
ai responsabili di servizi specificamente individua

» larticolo 151, comma 4, il quale stabilisce chediterminazioni che comportano impegni di spes#@ son
esecutivi con l'apposizione, da parte del respdiesatel servizio finanziario del visto di regolarit
contabile attestante la copertura finanziaria,

> gli articoli 183 e 191, sulle modalita di assunz&ategli impegni di spesa;

» larticolo 192, che prescrive la necessita di afettapposita determinazione a contrattare per icefin
fine, I'oggetto, la forma, le clausole ritenute easziali del contratto che si intende stipularemladalita di
scelta del contraente e le ragioni che ne sondakla;

» lart. 147-bis, in tema di controlli di regolargnministrativa e contabile;

l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tiabdita di flussi finanziari;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 1i8cante disposizioni in materia di armonizzazidee
sistemi contabili e degli schemi di bilancio deRegioni, degli enti locali e dei loro organisminarma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 20094 2.

» Visto il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente agetip “Disposizioni integrative e correttive delcdeto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposi in materia di armonizzazione dei sistemi edilt e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli elutali e dei loro organismi, a norma degli articblie 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

» Visto il principio contabile applicato della coni#h finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011).

VISTI altresi

lo Statuto comunale vigente;

il regolamento comunale sull'ordinamento degliciféi dei servizi;
il regolamento comunale d contabilita vigente;

Il regolamento comunale sui controlli interni;

il vigente piano triennale per la prevenzione detieruzione

Visto il D.L. 30 aprile 2019 n. 34, recante “Misure ungedi crescita economica e per la risoluzionepécsfiche
situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta idféle della Repubblica Italiana n. 100 del 30 l@a2019;

Visto, in particolare, l'art. 30, comma 1, che statuis©on Decreto del Ministero dello sviluppo economida
emanarsi entro venti giorni dalla data di entrataigore del presente Decreto, sono assegnats babe dei criteri
di cui al comma 2, contributi in favore dei Comumgl limite massimo di 500 milioni di euro per ll@an2019 e a
valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), diadliarticolo 1, comma 6, della legge 27 dicembrd2®. 147,

VYV VvV

YV VVYVYY



per la realizzazione di progetti relativi a investnti nel campo dell’efficientamento energeticoefiadsviluppo
territoriale sostenibile;
Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo EconomicDirezione Generale per gli incentivi alle imprese
14/05/2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficialel@&epubblica Italiana n. 122 del 27/05/2019, tilaizione dei
contributi ai Comuni per come previsto dal comnaeRart. 30 del D.L. 34/2019;
Preso atto
- che ai sensi dell'art. 30 comma 2 , lettera agdhtributo concesso al Comune di Maropati ammauta€
50.000,00;
- che ai sensi dell’art. 30, comma 3, i contritaaino destinati ad opere pubbliche in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi intetvevolti all'efficientamento dell’illuminazione phblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprieta pliba, nonché all’'installazione di impianti per paoduzione di
energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi comprasierventi in materia di moblita sostenibile, no@dhterventi per
'adeguamento e la messa in sicurezza di scuoifiGiqulibblici e patrimonio comunale e per I'abliatento delle
barriere architettoniche;
- che ai sensi dell'art. 30, comma 4, il Comunedfierario del contributo pud finanziare una o ppece pubbliche
di cui al precedente comma 3, a condizione che:
a) non abbiano gia ottenuto un finanziamento a vaar®ndi pubblici o privati, nazionali, regionghovinciali o
strutturali di investimento europeo;
b) siano aggiuntive rispetto a quelle gia programnmtka base degli stanziamenti contenuti nel bilaurddi
previsione dell’'anno 2019;
- che ai sensi dell’art. 30, commi 5 e 9, i| Comimemeficiario del contributo € tenuto ad inizidesécuzione dei
lavori entro il 31 ottobre 2019, a pena di decadatal’assegnazione dello stesso;
Consideratg, atteso che il valore dei lavori e inferiore ad@.000,00, che non ricorre I'obbligo, di cui alt:a21,
comma 3, del D.lgs. n°50/2016 e s.m.i., di insentoedel presente contributo nel Piano Triennalded@pere
Pubbliche 2019/2021,
Richiamata la nota del R.S.P.P. dell'lstituto Comprensivo Saiorgio Morgeto-Maropati con la quale é stata
segnalata la necessita di ripristinare gli intondel cornicione esterno della Palestra del Plesstastico in
Maropati alla Via Roma;
Considerato, altresi, che il Viale Fortunato Seminara versedittive condizioni di sicurezza, dovute alla presedi
numerosi tratti danneggiati, che possono esseronditsinistri per quanti percorrono quotidiananeeharteria;
Vista la deliberazione G.M. n°58 del 30/05/2019 con lalg stato dato indirizzo allo scrivente affindhe
contributo concesso venga finalizzato all'adeguamenmessa in sicurezza della Palestra del Plesdastico in
Maropati alla Via Europa e alla messa in sicureedd/iale Fortunato Seminara;
VISTO il progetto di fattibilita tecnica ed economicalaéto dal Responsabile dei Servizi Tecnici di qiege Ing.
Fabio Tracuzzi e del quale si riporta il Q.E.:
A

1) Lavori
- Lavori a misura Euro  35.965,32
2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso Euro 150,0d
TOTALE LAVORI |Euro 36.115,37
B
1) Imprevisti (Iva inclusa) - Max 6% Euro 62,49

2) Onorario per Comp. Tecniche di Progettazioeé/Esec. D.LL. e Coord. Sicurez4@&uro  7.592,07

3) I.V.A.ed eventuali altre imposte:

- IVA sui lavori (10%) Euro  3.611,53
- C.N.P.A.LLA. (4% su voce B2) Euro 303,64
- IVA 22% competenze tecniche e C.N.P.A.L.A. Euro  1.737,07
4) Incentivo art. 113 c¢.3 D.Igs. 50/2016 (80% 28) Euro 577,89

TOTALE SOMMMA A DIS POSIZIONE | Euro  13.884,68

TOTALE GENERALE |Euro 50.000,04

Vista la Deliberazione G.M. n°59 del 05/06/2019 con lalge stato approvato il Progetto di cui anzi;

Ritenuto quindi necessario avviare tutte le procedure debdn modo da rispettare i tempi delle succedsisie
dettate dal finanziamento in questione;

Vista la determinazione ST n°232 del 21/06/2019 con laleye stato conferitd'incarico professionale di
Progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione Law€oordinamento Sicurezza in fase progettualkesedutiva;

2




Visto il Progetto Definitivo/Esecutivo trasmesso dalnieo incaricato ed acquisito agli atti in data @#2D19 al
prot. n. 5927 e del quale siriporta il Q.E.:

A 1) Lavori
- Lavori a misura Euro  34.119,07
2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso Euro  3.608,76
TOTALE LAVORI |Euro 37.727,83
B
1) Imprevisti (Iva inclusa) - Max 6% Euro 394,71

2) Onorario per Comp. Tecniche di Progettazioaé/Esec. D.LL. e Coord. Sicurezg@&uro  7.212,47

3) I.V.A.ed eventuali altre imposte:

- IVA sui lavori (10%) Euro  3.772,78
- C.N.P.A.LLA. (4% su voce B2) Euro 288,5(
- IVA 22% competenze tecniche e C.N.P.A.L.A. Euro 0,00
4) Incentivo art. 113 c¢.3 D.Igs. 50/2016 (80% 28) Euro 603,65

TOTALE SOMMMA A DISPOSIZIONE |Euro 12.272,171

TOTALE GENERALE |Euro 50.000,00

Vista la Deliberazione G.M. n°87 del 14/10/2019 con lalgLe stato approvato il Progetto di cui anzi;

Ritenuto quindi necessario intervenire attivando le proceghar addivenire alla realizzazione degli interiyent
Richiamata la determinazione ST n°343 del 21/10/2019 recahtavori di “Messa in sicurezza via F.
Seminara, Via Europa e palestra plesso scolastie@dEuropa’.Determinazione a contrares sensi art. 32
comma 2 D.Igs. 50/2016 e dell'art. 192 del DIgs2&i7/2000”, con la quale € stata avviata la pro@eduscelta del
contraente per I'affidamento dei lavori di cui aigetto, procedendo, ai sensi dall'art. 36, commiet®era a) del
D.Lgs. 50/2016 per tramite la sezione mercato relgtto della piattaforma telematicaww.acquistinretepa.it
mediante negoziazione (RdO);

Consideratoche gli operatori da invitare alla negoziazionecsstati individuati per come segue:

N° Denominazione P.l. Sede

1 Bulzomi Domenico 00834910804 C.da Corica — MaiqpC)

3 La Fenice costruzioni Srls 02986120807 VialedmmBara - Maropati (RC)

4 Valensise Rocco 01523810800 Via Del Rosario nMaropati (RC)
5 | Costruzioni Edili Salvatore Valeriot 01378900805 Via G. Matteotti n. 24 - Maropati (RC)

Dato atto, che I'importo di affidamento da sottoporre a regpione era fissato in complessivi € 34.119,0veolt
oneri per la sicurezza (€ 3.608,76) non soggethasso ed IVA al 10%;

Visto il Verbale di gara del 25/10/2019 relativo all@agedura di cui alla Determinazione S.T. n°343/2@Ed quale

si rileva che il miglior ribasso percentuale, paErR2,212%, é stato offerto dall'impresa “BulzoDomenico”, P.I.
00834910804, con sede in C.da Corica — 89020 Nr(iRC);

Visto I'importo a base d'asta di € 34.119,07 al quadgplicazione del ribasso d'asta del 20,212% corapona
somma per lavori pari ad € 27.222,92 (€ 34.119,87/6.896,15), oltre € 3.608,76 per oneri di sieaee il tutto oltre
IVA come per legge;

Considerato che a seguito di procedura di gara e conferimartarichi professionali il Q.E. puo essere
rimodulato per come segue:

A 1) Lavori
- Lavori a misura (Al netto del ribasso d’astd2(&212) Euro 27.222,9%
2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso Euro  3.608,74
TOTALE LAVORI |Euro 30.831,69
B
1) Imprevisti (Iva inclusa) - Max 10% Euro  3.083,17

2) Onorario per Comp. Tecniche di Progettazioeé/Esec. D.LL. e Coord. Sicurez4@&uro  7.212,47

3) I.V.A.ed eventuali altre imposte:

- IVA sui lavori (10%) Euro  3.083,17
- C.N.P.A.lLA. (4% su voce B2) Euro 288,5(




- IVA 22% competenze tecniche e C.N.P.A.LA. Euro 0,00

4) Incentivo art. 113 c¢.3 D.Igs. 50/2016 (80% 28) Euro 603,65
TOTALE SOMMMA A DISPOSIZIONE |[Euro 14.270,96

TOTALE GENERALE |euro 45.102,64
Totale Finanziamento euro  50.000,04

Economie|euro  4.897,36
Vista la Determinazione ST n°348 del 25/10/2019 con lalgwe stata disposta I'aggiudicazione definitiva
allimpresa “Bulzomi Domenico”, P.l. 00834910804ncsede in C.da Corica — 89020 Maropati (RC), yrer
importo complessivo di € 30.831,68 di cui € 27.922 per lavori, al netto del ribasso d’asta offgrawoi al 20,212%,
ed € 3.608,76 per oneri di sicurezza, il tuttoeolvA come per legge, e contestualmente e statooapio il Q.E.
rimodulato;
Visto il Contratto d’appalto siglato in data 25/10/20¥3 pramite Igpiattaforma telematicaww.acquistinretepa,;it
Visto il Verbale di consegna dei lavori siglato in d2€410/2019;
Considerato chei lavori in questione sono stati ultimati;
Visto il Verbale di Ultimazione dei Lavori avvenuta iatd 26/01/2020;
Visti gli atti tecnici e di contabilita relativi al 1°A% ed Ultimo dei lavori eseguiti a tutto il 26.0020, redatti dal
Direttore dei Lavori ed acquisiti agli atti di q@i&nte in data 14.02.2020 prot. n. 770, pari ad€189,07 al lordo
del ribasso d’asta del 20,212%, oltre oneri detlarezza, quantificati in € 3.608,76, ed IVA al 10%
Visto il Certificato di Pagamento n°1 redatto dal Resadnile del Procedimento Ing. Fabio Tracuzzi dallgu
risulta un credito per I'impresa pari ad € 30.6387gbnetto delle detrazioni e dell'IVA al 10%;
Vista la Determinazione ST n°50/2019 con la quale siody®duto all’approvazione e liquidazione del SALIN®
Ultimo a tutto il 26/01/2020;
Visto lo Stato Finale dei Lavori, la Relazione sul coRinale ed il Certificato di Regolare Esecuzionelatd dal
Direttore dei Lavori ed acquisiti agli atti di q@i&snte in data 05.03.2020 prot. n. 1200, pari &#€.19,07 al lordo
del ribasso d’asta del 20,212%, oltre oneri detlarezza, quantificati in € 3.608,76, ed IVA al 10%
Consideratoche dalla predetta documentazione risulta un wedsiduo all'impresa di € 154,16 oltre IVA comerp
legge;
Vista la Determinazione ST n°65 del 06/03/2020 con ldegsiad provveduto all’approvazione e liquidazione
dello Stato Finale dei Lavori, della Relazionesutto Finale e del Certificato di Regolare Eseauzjo
Quantificata quindi la prestazione svolta dal RUP in complas€i®03,65, oneri riflessi compresi, pari
all'80% del 2% dell’importo totale di € 37.727,88rpcome previsto dall’art. 113 commi 2 e 3 del Dlgs
50/2016 ed in attuazione del relativo regolameptounale:
Acquisito il Codice CIG che &622A41435;
Acquisito il codice CUP che B49E19000390001
Visto il D.lgs. 50/2016 riportante il Codice dei Contrai Lavori, Servizi e Forniture;
Visto il DPR 207/2010 per la parte ancora in vigore;
Visto I'art. 3 del D.L. 174/2012,;
Visto l'intero D.Lgs 267/2000;
TENUTO CONTO che ai sensi del principio di competenza finanaigwtenziata enunciato nell’allegato
4/2 del d. Igs. n. 118/11, il servizio/fornituravelira esigibile secondo il cronoprogramma di spBsaui
infra,;
Ritenuto che l'adozione del presente provvedimento compét®esponsabile del Servizio ai sensi
dell'art. 107, comma 3 del T.U. del 18 agosto 280067 e s.m.i.;
Visti i pareri favorevoli di regolarita tecnica e contalrilasciati ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs
267/2000;
Cio premesso e considerato;

DETERMINA |

1. la narrativa che precede € parte integrante dedlsepte determinazione;

2. Di Liquidare, come liquida, a favore del RUP Ing. Fabio Traculez quota compenso di € 603,65
compreso oneri riflessi per le motivazioni di quipremessa;

3. Di emetteremandato al RUP Ing. Fabio Tracuzzi per tramiteiBmmBancario solo ed esclusivamente
al verificarsi delle seguenti prescrizioni:
- rispetto di tutte le condizioni indicate dal Regotnto Comunale per la ripartizione di compensi di

cui all'art. 113 c. 2 del DIgs 50/2016;

- Erogazione delle somme da parte dell’ente finaomadiell'intervento;



O 00~

. Di dare atto che il R.U.P.della presente procedura e I'lng. Fabio Tracumzivengono demandati tutti

gli adempimenti consequenziali;

. Di dare atto che alla copertura della spesa si provvedera cgorteme di cui al finanziamento di che

trattasi a valere sul cap 3010/4;

. Di trasmettere copia della presente al Responsabile dei Seniimriziari per gli adempimenti di

competenza;

. Di dare atto che il Codice CIG della proceduraZ822A41435
. Di dare atto che il Codice CUP della proceduraB2t9E19000390001;
. Di dare atto:

- che il presente provvedimento e rilevante ai fimllal pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Trasparente — SEZIONE “Determineidnziali” ai sensi del D.Lgs 33/2013 ,
dell'art 9 del DPR 62/2013 e del vigente piano aélasparenza;

- che il presente atto € adottato nel rispetto dieltkcazioni del Piano per la Prevenzione della
Corruzione;

. Di disporre che la presente determinazione venga inserita armd stabile nella sezione

“Amministrazione aperta” del sito internet istitamale;

. Di trasmettere la presente determina al Responsabile del Coaotiraiérno.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO
(F.to Giorgio Papasidero)



COMUNE DI MAROPATI

Citta metropolitana di Reggio Calabria

DICHIARAZIONI DI SUSSISTENZA DEI LIVELLI ESSENZIALI DI TRASPARENZA
E DI INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSE
IN RIFERIMENTO AL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Giorgio Papasidero, Responsabile di Posizione Organizzativa presso il Comune di Maropati

DICHIARA

Sotto la propria responsabilita, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445,

>

l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il/i Soggetto/interessato/i ai
procedimenti di competenza, capaci di incidere negativamente sullimparzialita del Responsabile di
Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento, per cui € fatto obbligo espresso di astenersi
dall'adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali,nonché il provvedimento finale;
l'insussistenza tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento con il/i
Soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) che con lo stesso hanno stipulato contratti o interessati a
procedimenti di autorizzazione, concessione o0 erogazione di vantaggi economici di qualunque genere, di
relazioni di parentela o di affinita entro il quarto grado:

che in virtt dell'articolo 54 del Codice del’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo
2005, n. 82, e successive modificazioni; dell'articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive
modificazioni; dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; dell'articolo 5 della L.R. n°5
del 05/04/2011; dell'articolo 18 della Legge n°1 del 07/08/2012, il Comune di Maropati ha assicurato i livelli

essenziali di Trasparenza

Il Responsabile del Servizio
F.to Giorgio Papasidero



VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarita contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
PAtrimMONIO dellENtE, OSSEIVALO: ... ... ettt et e e et et et e e et e e et e et e e

rilascia:
X] PARERE FAVOREVOLE
[ ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 06/03/2020
Il Responsabile del servizio finanziario

F.to Rag. Domenico Carullo

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/C apitolo Esercizio

285/1 603,65 3010/4 2020

Data 06/03/2020
Il Responsabile del servizio finanziario

F.to Rag. Domenico Carullo

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento & esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 consecutivi dal

Il Responsabile delle pubblicazioni




